Apt, Jamaluddin Ma’ruf S.Farm

Badan Narkotika Nasional Provinsi Jawa Tengah

I - o

Lahir : Sukoharjo, 22 Oktober
Domisili : Kota Semarang

Status : Menikah

Telp : 085-625-675-06

Ka“rir : \ \

* Analls Uji Narkoba BNNRI

* Kasi Pencegahan BNNP .lateng
* Koordinator / Ketua Tim Bidang

Pencegahan dan Dayamas BNNP Jateng
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Ancaman terbesar Narkoba dan Degradasi moral
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Tabel 1.1.
No.

CENDVBEWN R

@1 rm.jamnﬂsgm ark

Provinsi

Aceh
Sumatera Utara
Sumatera Barat
Riau
Jambi
Sumatera Selatan
Bengkulu
Lampung
Bangka Belitung
Kepulauan Riau
DKI Jakarta
Jawa Barat
Jawa Tengah
DI Yogyakarta
Jawa Timur
Banten
Bali
Nusa Tenggara Barat
Nusa Tenggara Timur
Kalimantan Barat
Kalimantan Tengah
Kalimantan Selatan
Kalimantan Timur
Kalimantan Utara
Sulawesi Utara
Sulawesi Tengah
Sulawesi Selatan
Sulawesi Tenggara
Gorontalo
Sulawesi Barat
Maluku
Maluku Utara
Papua Barat
Papua

Indonesia

Angka Prevalensi Menurut Provinsi

Pernah Pakai
Estimasi N

82.415
1.707.936
85.204
96.452
7.271
359.363
19.698
31.811
4,145
4.620
195.367
95.259
341.392
29.132
1.038.953
48.664
10.779
9.426
4.875
33.550
10.108
79.370
16.963
5.959
17.239
61.857
77.469
30.570
4.307
2.810
4.989
691
4.998
11.102

4.534.744

%
2,80%
7,00%
1,50%
0,90%
0,50%
5,50%
1,30%
0,90%
0,90%
0,40%
4,90%
0,60%
2,30%
3,60%
2,50%
1,40%
0,60%
0,50%
0,10%
0,80%
0,70%
1,80%
0,50%
1,70%
0,80%
3,30%
0,90%
1,00%
1,00%
0,80%
0,20%
0,20%
0,30%
0,30%
2,40%

Pakai 1 Tahun Terakhir

Estimasi N
56.192
1.585.941
63.903
55.115
5.453
326.694
13.789
31.811
2.961
3.080
132.452
68.042
195.081
18.082
554.108
31.489
4.312
4.713
4.875
16.775
6.317
57.723
4.241
4.172
14.366
52.341
55.335
22.927
2.871
2.248
4.989
691
4.998
11.102
3.419.188

%
1,90%
6,50%
1,10%
0,50%
0,40%
5,00%
0,90%
0,90%
0,60%
0,30%
3,30%
0,40%
1,30%
2,30%
1,30%
0,90%
0,30%
0,30%
0,10%
0,40%
0,40%
1,30%
0,10%
1,20%
0,70%
2,80%
0,60%
0,80%
0,70%
0,70%
0,20%
0,20%
0,30%
0,30%
1,80%

Situasi Narkoba Nasional

NASIONAL : 1,73 % (3.330.000 JIWA)

173 DARI 10.000 PENDUDUK INDONESIA BERUMUR 15-64
TAHUN TERPAPAR NARKOBA SELAMA 1 THN TERAKHIR

JATENG : 1,30 % (195.081 JIWA)

(Peringkat 7 dari 38 Provinsi di Indonesia)

“ANGKA PREVALENSI TERSEBUT LEBIH BESAR
DARI DATA JUMLAH UNGKAP KASUS DAN
PENYALAHGUNA YANG TERDATA DI JAWA TENGAH,
SEHINGGA MASIH BANYAK PENYALAHGUNA YANG
BELUM DIREHABILITASI DAN PEREDARAN
NARKOBA YANG BELUM TERUNGKAP ”

v@BnnProvJateng I@l @infobnn_prov_jawatengah ij BNN Provinsi Jawa Tengah
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Ungkap Kasus Narkoba di Jawa Tengah

SATKER/
WILKUM

DITRESNARKOBA

RESTABES
SEMARANG

RESTA SURAKARTA
RESTA BANYUMAS
RES KLATEN

RESTA CILACAP
RESTA MAGELANG
RESTA PATI

RES BATANG

RES SALATIGA

RES SRAGEN

RES PEKALONGAN
KOTA

RES DEMAK

Tahun 2024

SATKER / i
m ﬂ WILKUM SATKER / WILKUM Jenis Ya ng
292 .,

Paling banyak
disalahgunakan
* Ganja

e Sabu

RES BOYOLALI 26 RES KEBUMEN

RES KENDAL

RES BREBES

RES PEKALONGAN

RES TEGAL

29 RES PURBALINGGA

17 RES TEGAL KOTA 48

30 RES JEPARA Psikotropika dan
18 RES TEMANGGUNG 46 .
RES WONOGIRI Pil Koplo
R RES BANJARNEGARA Sinte

RES SEMARANG RES MAGELANG KOTA

RES KARANGANYAR 40

RES REMBANG

RES SUKOHARJO RES BLORA

RES WONOSOBO 36 RES PURWOREIO

24 RES KUDUS JUMLAH

RES GROBOGAN
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What are New Psychoactive Substances?

NPS are substances of abuse, efther in & pure form of
# prepacation, that are not controlied under the Sngle
Convention on Narcotic Drugs of 1961 or the 1971
Conmvestion, but that may pote 3 Dbl heatth Tresat.
In ths contesd, the term “new” does Rot necesserily
refer £0 rew imverons Bt to SUDRINCes thet Pave
recenty become svsiable. NPS Sht have been placed
under intemational control since 2014 continue to be
Inoudec under the term NPS {0 erable tires series
rayss

Effect Groups and Structural Groups

Within the UNOOC EWA, NPS ave class®ed based on
e phAMDIOgCE effect That 1§ expdls On e cantr

SEMURTRL CHEEC NAUCinOgens, dS50C v #i
and based on similanties in chemical structure -
stroctural group dassification (g syninets
cathincnes, fentary/ anaiogues. Dercocazepnes e1c,

Note: Not a1 NPS that have been reported to UNODC
Pt Doan 2Egnec 10 effect group classfication
Substances with simier chemics structures

G0 NOt naceisaily Rive Smiar pharmaciogics
effects, Plart.Dased substances were excluded from
e effact Group CRsEicalion as they usualy contan »
orpe number of Sfferert substarces some of which
may not De Knowe 30 whose effects and Interactons
are rot fuly understood

As of 26 September 2025 the number of NPS in the world reported to

NPS Data Visualization _
Indonesia

& Global

UNODC Early Warming Adwviso

’ Navegate 10 page:

Number of NPS reported Number of countres/territone
that reported NPS

1391 153

Distribution of NPS reported, by effect group

e [

Continent

e . .

Total number of NPS reported. by year”

Owverall trend in the number of NPS reported within each structural group, by yesr*

the UNODC Early Warning Advisory (EWA) from 153 countries is:

5 NPS Not
Regulated Yet

*) Including NPS recommended from INCB




Penggolongan Narkotika\

PMK NO 30 TAHUN 2023

- Golongan I / 201

* Hanya untuk kepentingan pengembangan ilmu pengetahuan, tidak boleh untuk
pengobatan dan berpotensi sangat tinggi mengakibatkan kecanduan

* @Ganja, Heroin, Sabu, ekstasi, Psilosibin, Metilon, Kokain, Sinte dll

« GOLONGANII / Ot

* Dipergunakan untuk kepentingan ilmu pengetahuan dan keperluan medis.
Berpotensi tinggi mengakibatkan kecanduan

* Morfin, Petidin, Metadon, dll

« GOLONGANIII / 15

 Dipergunakan untuk kepentingan ilmu pengetahuan dan keperluan medis.
Berpotensi mengakibatkan kecanduan.

Codein, Buprenorfin dll




Efek Farmakologi Narkoba

l



PSILOSIBIN

BADAN NARKOTIKA NASIONAL REPUBLIK INDONESIA




Zat yang bekerja pada sistem saraf pusat
dengan mengaktifkan reseptor opioid,
sehingga menimbulkan efek analgesia,

sedasi, ketergantungan fisik dlI

SAY NO O DRUG BADAN NARKOTIKA NASIONAL REPUBLIK INDONESIA



EIMULAMN

Adalah jenis Narkoba yang memacu
meningkatkan akhvn‘ras tubuh orang menJadl gembira dan
aktivitas meningkat.

ekstaS|

S\AWR(D{I[] BADAN NARKOTIKA NASIONAL REPUBLIK INDONESI!




Modus Peredaran Narkoba Zaman Now

Bisnis Keripik Pisang Narkoba di Bantul
Terbongkar, Dijual Seharga Rpl,5-Rp6 Juta
per Bungkus

1. Jajanan (Keripik Pisang
Metamfetamin)

2. catridge vape
(etomidate, THC,
Ketamin)

3. Tembakau Sinte
(cannabinoid sntetis)
3. Kue (Brownis Ganja)
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xazAr o CC4 BERBENTUK KERTAS DAN BEREDAR TERBATAS
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Obat Yang Sering Disalahgunakan

T

| Jextrome thorphan WL, =
Guaifenesin & CTW

Qbat. Batuk"

| Pil Dextro
Efek Overdosis Dekstrometorpan >30mg :

1st. Stimulasi ringan

2nd. Euforia dan halusinasi
3th. Gangguan penglihatan dan hilangnya koordinasi gerak tubuh

4th. Sedasi disosiatif (perasaan bahwa jiwa dan raga berpisah)
5th. Jiwa dan Raga bener2 berpisah ati

5@‘ BADAN NARKOTIKA NASIONAL PROVINSI JAWA TENGAH




Obat Yang Sering i]saﬂahgunakam\
' e N

\o N
Trihex / Heximer

-"-

Tnhex«yphemdhyl'

Efek Overdosis Trihexyphenidhyl :
1st. Euforia dan halusinasi
2nd. Susabh tidur, kebingungan

3th. Gangguan pengelihatan
4th. Amnesia sampai kematiag

- BADAN NARKOTIKA NASIONAL PROVINSI JAWA TENGAH



Obat Yang Sering Disalahgunakan

sapy BADANPOM GANGGUAN KESEHATAN AKIBAT
PENYALAHGUNAAN TRAMADOL

A Detak jantung lambut

Depresi pernapasan

Gangguan pada proses berpikir

PENYALAHGUNAAN TRAMADOL

Tramadol sering disalahgunakan sebagai obat

A
A
b
penenang. Karena sangat mudah di beli dan A
'\
A

Perubahan pada aktivitas
mental dan perilaku

Ketidaksadaran
S — b

Koma "

Kejang Tramadol

100 mg Tabletas

Penggunaan secara berlebihan dapat A
menyebabkan overdosis, gagal napas, dan o
bahkan menyebabkan kematian.

tanpa anjuran dokter, pecandu Tramadol ini
akan mengkonsumsi lebih dari 50MG perhari.

Kematian akibat overdosis tramadol banyak
dilaporkan karena melibatkan obat lain,
termasuk juga alkohol.
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SAY NO TO DRUG BADAN NARKOTIKA NASIONAL REPUBLIK INDONESIA



Sabu Dimasukan Ke Dalam Dubur

detiknews

(@mmmmmmmkmmmmm

Simpan Sabu di Dubur, Pengedar Narkoba
Dibekuk BNNP Jateng

n




SABU DIMASUKAN KEDALAM ALAT VITAL

Terungkap Wanita yang Selundupkan Sabu-sabu di
Alat Kelamin
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SAY NO TO DRUG BADAN NARKOTIKA NASIONAL REPUBLIK INDONESIA



100 Kg SABU DAE@’! MESIN PUMP
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|67 KG SABU DALAM PENYARING AIR

: KEC. SAYUNG - KAB. DEMAK



800 GR SABU, DISELUNDUPKAN MELALUI SANDAL VIA
BANDARA A.YANI SEMARANG

——




SABU DI MASUKAN KE
DALAM KALIGRAFI DAN BUKU




Narkotika Yang Dikemas dalam
Beranekaragam Bungkus makanan dan minuman

Yo

Yutridar NutriSar:
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Kata Mereka Tentang Pertama Kali
Menggunakan Narkoba

SUMBER PEROLEHAN NARKOBA PERTAMA KALI ALASAN PENYALAHGUNAAN NARKOBA PERTAMA KALI

Apotik Lainnya
8% [ 1%
.

‘

Pengedar/kurir

2% \
Keluarga_—
(ortu,
pasangan,
saudara)
1%

»__Teman/Pacar
88%

Mayoritas penyalahguna narkoba memperoleh

narkoba pertama kali dari teman (88,4%).

Ada keluarga pakai narkoba
Konflik keluarga/hubungan tidak...

Dipaksa

Lainnya

Stress beban belajar/pekerjaan
Di lingkungan banyak pemakai...

Ketersediaan (mudah diberikan)

Bersenang-senang

u Kota
m Desa

51

Ingin mencoba
Ajakan/bujukan teman

l!qllqrr

=

20 40 60 80 100

Tiga alasan penyalahgunaan narkoba pertama kali

yaitu ajakan atau bujukan teman, ingin mencoba,
dan untuk bersenang-senang.




Dampak Narkoba Bagi Mahasiswa

Sosial
Isolasi sosial,
Kriminalitas, Beban
Sosial

Akademis

Malas Kuliah, Prestasi
Menurun, DO

Kesehatan
Kerusakan Fisik,

asa Depan

Kehilangan

Kepercayaan, Hilang
Karir, Ekonomi




3 dimensi ketahanan diri \
Agar terhindar dari pengaruh buruk narkoba

©,

>

SELF REGULATION ASSERTIVENESS REACHING OUT
Mengendalikan Berani berkata Membangun
emosi dan perilaku “tidak” dengan tegas dukungan sosial
« Menahan diri dari « Menolak ajakan yan.g positit
tekanan teman mengonsumsi narkoba « Meminta bantuan
. Mengelola stres  Mempertahankan saat.bu.tuh
dengan sehat pendirian « Menjalin pergaulan
yang sehat

Lindungi dirimu, sayangi hidupmu. Katakan TIDAK pada narkoba!




Peran Mahasiswa

Agen Edukasi dan Penyadaran Penggerak Gerakan Kampus Bersinar
Menjadi duta anti narkoba di kampus maupun + Membentuk Unit Kegiatan Mahasiswa (UKM) Anti
komunitas. Narkoba.

Membuat konten kreatif (video, podcast, infografis, * Mendorong adanya Kampus Bersih Narkoba (Kampus
meme) untuk kampanye anti narkoba di media sosial. Bersinar).

Melakukan penyuluhan ke sekolah-sekolah atau
masyarakat sekitar

Support System Teman Sebaya

Mendorong teman yang terindikasi menyalahgunakan
narkoba untuk rehabilitasi tanpa stigma

Teladan Gaya Hidup Sehat

Aktif dalam Kegiatan positif:
* Kesenian

* Olahraga * Menjadi pendamping atau peer counselor dalam lingkup
* Keagamaan kampus.
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(2)
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GUBERNUR JAWA TENGAH

PERATURAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 1 TAHUN 2021

TENTANG

FASILITASI PENCEGAHAN DAN PEMBERANTASAN PENYALAHGUNAAN DAN
PEREDARAN GELAP NARKOTIKA DAN PREKURSOR NARKOTIKA

Pasal 22

Pemerintah Daerah melakulkan pembinaan terhadap segala kegiatan
vang berhubungan dengan pencegahan dan pemberantasan
penvalahgunaan dan peredaran gelap narkotika dan prekursor

narkotika.
Pembinaan sebagaimana dimaksud pada ayvat (1) meliputa:

a. mencegah penyvalahgunaan dan peredaran gelap narkotika dan

prekursor narkotila;

. memasukkan materi pencegahan dan pemberantasan
penvalahgunaan dan peredaran gelap narkotika dan prekursor
narkotika dalam pembelajaran pada jenjang pendidikan dasar

sampail dengan perguruan tinggi;



(1)

(2)

(3)

(4)

2 SALINAN
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GIUBERNIIR .JAWA TENGAH

PERATURAN GUBERNUR PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 26 TAHUN 2023

TENTANG

PETUNJUK PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH PROVINSI JAWA TENGAH
NOMOR 1 TAHUN 2021 TENTANG FASILITASI PENCEGAHAN DAN
PEMBERANTASAN PENYALAHGUNAAN DAN PEREDARAN GELAP NARKOTIKA
DAN PREKURSOR NARKOTIKA

Pasal 10

Pemerintah Kabupaten/Kota dapat membentuk satuan tugas anti narkotika
dan desa bersih narkotika dan prekursor narkotika atau nama lain.

Lembaga dan/atau satuan pendidikan termasuk péerguruan tingg: milik
pemerintah maupun swasta serta pondok pesantren membentuk satuan
tugas pelajar anti narkotika atau relawan anti narkotika atau unit kegiatan
mahasiswa anti narkotika.

Pembentukan satuan tugas, relawan atau unit kegiatan mahasiswa
sebagaimana  dimaksud pada ayat (1} dan ayvat (2) guna
pencegahan/antisipasi dini penyalahgunaan dan peredaran gelap narkotika
dan prekursor narkotika.

Pembentukan satuan tugas, relawan atau unit kegiatan mahasiswa
sebagaimana dimaksud pada ayat (3] dapat berkoordinasi dengan Tim
Terpadu Pencegahan dan Pemberantasan Penyalahgunaan dan Peredaran
Gelap Narkotika dan Prekursor Narkotika.



Strategi Penanganan Narkoba di Lingkungan Kamp

REHABILITASI

Lepas dari ketergantungan
Berfungsi social
Produktif

PENCEGAHAN

Meningkatkan pemahaman dan
daya tangkal terhadap narkoba.

PEMBERDAYAAN MASYARAKAT

Peran Serta Masyarakat
Pemberdayaan Alternatif

KOLABORASI 1

Kolaborasi Pentahelix: Pemerintah,
Swasta, Akademisi, Masyarakat, Media

PEMBERANTASAN

Mencegah Peredaran
Memutus Jaringan
Memiskinkan Bandar.




Hiinax Frsde KAMPUS BERSINAR

RELAWAN/ PROGRAM REHABILITASI
UKM/SATGAS INTERVENSI BERBASIS
Rty DEB@MASH@@ JariAsierea v
KAMPUS

BERSINAR

PENYEBARLUASAN
INFORMASI P4GN DI DETEKSI DINI MELALUI

LINGKUNGAN KAMPUS ~ TEST URINE KEPADA
DAN PENGABDIAN CIVITAS KAMPUS
MASYARAKAT SAAT

KKN MAHASISWA

@ www.jateng.bnn.go.id o @BnnProvJateng r@ @infobnn_prov_jawatengah BNN Provinsi Jawa Tengah ; IBNEDRM
e . o ————— e ———————————— .- . §




Maturswwun

@infobnn_prov_jawatengah

BNN Provinsi Jawa Tengah

@BNNProvlateng

jateng.bnn.go.id
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MAS GAYENG

#JatengBersinar

#PerangiNarkobaBareng-bareng _ INDONESIA
.\ BERSINAR




